ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

О Б Щ Е Е  С О Б Р А Н И Е

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

Заслушав и обсудив доклад председателя Сибирского отделения РАН

академика РАН Пармона В.Н. «О работе в 2022 году Сибирского отделения

РАН, научных организаций и образовательных организаций высшего

образования, находящихся под научно-методическим руководством СО РАН,

и задачах на 2023 год», главного ученого секретаря СО РАН

члена-корреспондента РАН Тулупова А.А. «О научно-организационной

деятельности президиума СО РАН в 2022 году и выполнении

государственного задания федеральным государственным бюджетным

учреждением «Сибирское отделение Российской академии наук»

за 2022 год», заместителя председателя СО РАН профессора РАН

Головина С.В. «О деятельности корпуса профессоров РАН, состоящих в

Сибирском отделении РАН, в 2022 году» и выступления членов РАН,

состоящих в Сибирском отделении РАН, общее собрание федерального

государственного бюджетного учреждения «Сибирское отделение

Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отчет о деятельности федерального государственного

бюджетного учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук»

в 2022 году.

2. Одобрить работу президиума Сибирского отделения РАН по

выполнению государственного задания и развитию новых направлений

деятельности.

3. Принимая во внимание доклады председателя Отделения академика

РАН Пармона В.Н., главного ученого секретаря Отделения

18 мая 2023 г. 1

О работе в 2022 году Сибирского

отделения РАН, научных организаций и

образовательных организаций высшего

образования, находящихся под научно-

методическим руководством СО РАН,

и задачах на 2023 год

2

члена-корреспондента РАН Тулупова А.А. и выступления членов общего

собрания СО РАН, определить в качестве основных задач Сибирского

отделения РАН на 2023 год следующие:

3.1. Совершенствование системы управления научными

исследованиями в научных организациях, находящихся под научно-

методическим руководством СО РАН, возобновление системы комплексных

проверок этих организаций с целью оценки их научной деятельности и

формирования тематик государственных заданий, в том числе за счет

поддержки междисциплинарных комплексных интеграционных

исследований из средств федерального бюджета.

3.2. Инициирование принятия мер, направленных:

- на восстановление системы координации фундаментальных научных

исследований, осуществляемых в интересах обороны страны;

- координацию международных научных связей;

- передачу в СО РАН ряда важнейших для научных организаций,

находящихся под научно-методическим руководством СО РАН, функций

ликвидированного Сибирского территориального управления Минобрнауки

России.

3.3. Формирование в кратчайшие сроки, во взаимодействии с

председателями объединенных ученых советов СО РАН по направлениям

науки, и согласование с Российской академией наук перечня приоритетных

направлений научных исследований, направленных на достижение

технологического суверенитета по компетенциям научных организаций,

находящихся под научно-методическим руководством СО РАН

(член-корреспондент РАН Тулупов А.А).

4. Сибирскому отделению РАН:

4.1. Обратиться в Российскую академию наук и федеральные органы

исполнительной власти с обоснованным предложением по восстановлению

системы поддержки междисциплинарных комплексных интеграционных

исследований за счет средств федерального бюджета (член-корреспондент

РАН Тулупов А.А).

4.2. Сформировать рабочую группу по выработке предложений,

направленных на формирование единого подхода к оценке результатов

научной деятельности отраслевых научных организаций, а также закрытых

тематик научных организаций (академик РАН Похиленко Н.П.).

4.3. Академикам РАН Похиленко Н.П., Колчанову Н.А. и Лаврик О.И.

подготовить предложения в Комиссию РАН по мониторингу и оценке

результатов деятельности государственных научных организаций и

образовательных организаций высшего образования Российской Федерации.

4.4. Обратить внимание Российской академии наук и Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации на особую роль ряда

научных организаций «3-й категории» в Сибирском макрорегионе и

необходимость их сохранения в регионах, где они имеют высокое социально-

экономическое значение.

3

5. Общее собрание СО РАН поддерживает инициативу РАН по

воссозданию региональных научных центров РАН и её региональных

отделений (в рамках выполнения ФЗ-253 от 27.09.2013) как организаций

координации и интеграции научных исследований в регионе,

обеспечивающих эффективное взаимодействие с органами государственной

власти, бизнесом и вузами региона.

6. Объединенным ученым советам СО РАН по направлениям науки

уделить особое внимание целесообразности публикации результатов

междисциплинарных исследований в журналах СО РАН «Наука из первых

рук» и «Наука и технологии Сибири» (академик РАН Молодин В.И.,

доктор физико-математических наук Сверчков С.Р.).

7. Одобрить инициативу Сибирского отделения РАН, направленную на

усиление работы и повышение эффективности корпуса профессоров РАН, и

их вовлечение в деятельность Отделения.

7.1. Члену Координационного совета профессоров РАН

доктору химических наук, профессору РАН Таран О.П. обеспечить

координацию разработки регламента работы Корпуса профессоров РАН,

состоящих в СО РАН.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Председатель СО РАН

академик РАН В.Н. Пармон

Главный ученый секретарь

Отделения чл.-к. РАН  А.А. Тулупов